
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 2016. FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DA PARTE DI
PROMETEO S.p.A. PER LE AREE DI ACCOGLIENZA  CAMPER E ROULOTTE DI
VIA PADRE GIUSEPPE ZAMPA E DEL PARCHEGGIO OSPEDALE. ASSUNZIONE
IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO CONSUMI ELETTRICI FINO A DICEMBRE
2018.

Ufficio: FE_MANUTENZIONI_BPPNZ6
CIG: Z1321F15B5

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1212 DEL 15-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione predisposta dal responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

RICHIAMATE:
la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio

Previsionale per il triennio 2018/2020;
la Delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;
la Delibera di Consiglio n. 39 del 31/07/2018 con la quale è stato approvato l’assestamento di

bilancio 2018/2020;
la Delibera di Consiglio n. 57 del 29/11/2018 con la quale è stata approvata la variazione al

bilancio di previsione 2018/2020;
la Delibera di Giunta n. 361 del 04/12/2018 con la quale è stata approvata la variazione al Piano

Esecutivo di Gestione 2018/20;

PREMESSO:
che in data 26.10.2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento sismico di

Mw 5.4; successivamente, in data 30/10/2016, è avvenuto un ulteriore evento sismico di Mw
6.5;
che i suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San Severino

Marche (MC) ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone, rendendo necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili pubblici e
privati e causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il
territorio comunale;
che parte degli abitanti sono stati ospitati presso strutture di prima accoglienza presso aree di

proprietà comunale;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1212 del 15-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

che con ordinanza del Sindaco n. 8 del 09/11/2016, è stata modificato il Centro operativo

comunale (C.O.C) e nominati  i responsabili delle funzioni di supporto;
che con determinazione n. 756 del 04/11/2016, del responsabile dell’area Amministrativa,

veniva individuato l’elenco dei fornitori e le ditte in grado di soddisfare con tempestività ed
efficienza la richiesta di beni ed i servizi necessari per gestire la permanenza della popolazione
ospitata nei centri di accoglienza;
che per l’allestimento e la gestione delle strutture di accoglienza è stato necessario provvedere

all’acquisto di beni, alla fornitura di servizi e all’effettuazione di lavori ordinati con somma
urgenza;
che con determinazioni n 780 del 18/11/2016 e n. 804 del 21/11/2016 sono stati approvati due

distinti verbali periziati di somma urgenza ex art. 163 del d.lgs. 50/2016;
che con determinazione n. 805 del 21/11/2016 si provvedeva all’approvvigionamento di lavori,

servizi e forniture mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs.
50/2016, fino al 31/12/2016 e comunque sino alla permanenza delle strutture di accoglienza nel
territorio comunale.

EVIDENZIATO che tra le aree di prima accoglienza per la popolazione, sono state allestite da
questo comune le aree per camper in Via Padre Giuseppe Zampa e presso il parcheggio del locale
ospedale.

DATO ATTO che per  il consono allestimento delle aree si è provveduto da subito a dotare le
stesse dei necessari allacci elettrici.

EVIDENZIATO:
che le utenze elettriche a servizio delle due aree di accoglienza sono intestate al comune di San

Severino Marche e sono dotate di contatori principali di misurazione della corrente prelevata
e di sotto contatori per rilevamento dei consumi elettrici delle singole roulotte e camper.
che finita la fase acuta dell’emergenza all’atto della chiusura dei campi di prima accoglienza,

per le aree in relazione è stato chiesto da parte dei cittadini ospitati il loro mantenimento;
che le spese  per le aree in relazione e quindi anche quelle elettriche, non potevano essere

poste a carico della protezione civile e neanche del comune in quanto i fruitori erano
possessori di alloggi agibili o fruitori del contributo di autonoma sistemazione;
che ogni singolo fruitore delle due aree ha sottoscritto il “CONTRATTO DI UTILIZZO DELLE

AREE CAMPER” che all’Art. 7 prevede testualmente: << Per la fornitura di energia elettrica è
previsto il pagamento in base all’effettivo consumo ripartito tramite sotto-contatori per ogni
utenza allacciata >>.

RILEVATO che alla data odierna le due aree sono pressoché  chiuse e la quasi totalità dei fruitori
ha lasciato le proprie postazioni.

CONSIDERATO:
che per i comuni colpiti dal Sisma (Ordinanza del Commissario straordinario n. 3 del

15/11/2016 e delibera n. 252 del 18/04/2017 dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema
idrico (AEEGSI)) sono state introdotte agevolazioni sulle spese per a fornitura di elettricità di
acqua e di gas e sono state sospese le relative fatturazioni fino al 28 febbraio 2018.
che la spesa per i consumi elettrici in oggetto, è stata determinata dalla locale azienda ASSEM

sulla base dei consumi rilevati e tiene conto delle agevolazioni tariffarie previste per i comuni
del cratere.



Città di San Severino Marche

79/04

Descrizione fornitura

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI
Geom. Massimo Boldrini

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);
VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  e fatto proprio
in ogni sua parte;
VISTO  il TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000.

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI ASSUMERE in favore della Ditta PROMETEO SPA, per  la fornitura di energia elettrica fino2)
a dicembre 2018, per le aree camper di Via Padre Giuseppe Zampa e del parcheggio del locale
ospedale,   il seguenti impegno spesa come risulta dalla  tabella sotto riportata, sulla base dei
consumi e costi trasmessi dal distributore  ASSEM S.p.A.:

Importo da
impegnare

€

Ditta Descrizione fornitura
Importo da
impegnare

€

Capitolo di
spesa

Capitolo di
spesa

DATO ATTO che le spese in relazione devono essere anticipate dal comune quale intestatario delle
utenze elettriche e come previsto nel CONTRATTO DI UTILIZZO DELLE AREE CAMPER sarà
richiesto il loro rimborso ad ogni singolo utilizzatore sulla base dei consumi reali calcolati tramite i
sotto-contatori installati da ASSEM.

EVIDENZIATO che sulla base dei costi complessivi trasmessi da ASSEM l’impegno economico da
assumere per il pagamento delle fatture che perverranno per i consumi elettrici delle due aree
camper fino a dicembre 2018 è il seguente:

PROMETEO SPA
Energia Elettrica  strutture accoglienza -
(spesa anticipata dal Comune e rimborsata dai
singoli utilizzatori delle aree )

10.000,00 79/04

Ditta

DI DARE ATTO, che per la fornitura di E.E. fino a dicembre 2018, in favore di PROMETEO3)
S.p.A., ai soli fini della tracciabilità è stato acquisito al netto dell’IVA,  il seguente smart CIG:
Z1321F15B5.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Manutenzioni, non appena pervenute le4)
fatture, l’emissione di tutti gli atti necessari al rimborso delle somme dovute per i consumi

PROMETEO SPA
Energia Elettrica  strutture accoglienza -
(spesa anticipata dal Comune e rimborsata dai
singoli utilizzatori delle aree )

Determinazione dirigenziale n. 1212 del 15-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

10.000,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1212 del 15-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

elettrici in relazione da parte dei fruitori delle due aree, come previsto nel CONTRATTO DI
UTILIZZO DELLE AREE CAMPER sottoscritto da ogni singolo utilizzatore.

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del8)
combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al
D.P.C.M.  28/12/2011, nell'esercizio 2018.

AUTORIZZARE la liquidazione delle spese, sulla base delle fatture che perverranno e che9)
saranno debitamente controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le
modalità di cui all'art. 51 del Regolamento Comunale di contabilità .

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di10)
cui all’art. 23 del D.LGS. n. 33/2013;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e11)
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet
del Comune.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-01-19 al 13-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 14-02-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1212 del 15-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 29-12-2018


